平 成 ２ ６ 年 第 １ 回

名 寄 市 議 会 臨 時 会 会 議 録 目 次

第１号（ １月２０日）

……………………………………………………………………………………………………………１．議事日程 １

…………………………………………………………………………………………１．本日の会議に付した事件 １

……………………………………………………………………………………………………………１．出席議員 １

……………………………………………………………………………………………………………１．欠席議員 １

……………………………………………………………………………………………………１．事務局出席職員 １

………………………………………………………………………………………………………………１．説明員 １

………………………………………………………………………………………………１．開会宣告・開議宣告 ２

…………………………………………………………………………………１．日程第１．会議録署名議員指名 ２

………………………………………………………………………………１．日程第２．会期の決定（１日間） ２

１．日程第３．議案第１号 財産の取得について

…………………………………………………………………議案第２号 財産の取得について ２

………………………………………………………………………………………○提案理由説明（加藤市長） ２

………………………………………………………………………………………○補足説明（鈴木教育部長） ２

……………………………………………………………………………………………○質疑（川村幸栄議員） ３

……………………………………………………………………………………………○質疑（高橋伸典議員） ３

……………………………………………………………………………………………………………○原案可決 ４

……………………………………………………………………………………………………………１．閉会宣告 ４

…………………………………………………………………………………………………………１．議決結果表 ５

－1－

平成２６年第１回名寄市議会臨時会会議録

開会 平成２６年１月２０日（月曜日）午前１０時００分

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 財産の取得について

議案第２号 財産の取得について

１．本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 財産の取得について

議案第２号 財産の取得について

１．出席議員（１８名）

議 長 １８番 黒 井 徹 議員

副議長 １４番 佐 藤 勝 議員

１番 川 村 幸 栄 議員

２番 奥 村 英 俊 議員

３番 上 松 直 美 議員

４番 大 石 健 二 議員

５番 山 田 典 幸 議員

６番 川 口 京 二 議員

７番 植 松 正 一 議員

８番 竹 中 憲 之 議員

９番 佐 藤 靖 議員

１０番 高 橋 伸 典 議員

１１番 佐 々 木 寿 議員

１２番 駒 津 喜 一 議員

１３番 熊 谷 吉 正 議員

１５番 日 根 野 正 敏 議員

１７番 山 口 祐 司 議員

１９番 東 千 春 議員

１．欠席議員（０名）

１．事務局出席職員

事 務 局 長 益 塚 敏

書 記 山 崎 直 文

書 記 鷲 見 良 子

書 記 佐 藤 潤

１．説明員

市 長 加 藤 剛 士 君

副 市 長 佐 々 木 雅 之 君

副 市 長 久 保 和 幸 君

教 育 長 小 野 浩 一 君

総 務 部 長 扇 谷 茂 幸 君

市 民 部 長 中 村 勝 己 君

健康福祉部長 田 邊 俊 昭 君

経 済 部 長 高 橋 光 男 君

建設水道部長 長 内 和 明 君

教 育 部 長 鈴 木 邦 輝 君

市立総合病院
松 島 佳 寿 夫 君

事 務 部 長

市 立 大 学
鹿 野 裕 二 君

事 務 局 長

営業戦略室長 常 本 史 之 君

上下水道室長 斎 藤 一 彦 君

会 計 室 長 山 崎 真 理 子 君

監 査 委 員 手 間 本 剛 君

平成２６年１月２０日（月曜日）第１回１月臨時会・第１号

－2－

平成２６年１月２０日（月曜日）第１回１月臨時会・第１号

〇議長（黒井 徹議員） おはようございます。

ただいまより平成２６年第１回名寄市議会臨時会

を開会いたします。

ただいまの出席議員数は１８名であります。定

足数に達しております。直ちに本日の会議を開き

ます。

〇議長（黒井 徹議員） 日程第１ 会議録署名

議員の指名を行います。

会議録署名議員には、会議規則第８７条の規定

により、

５番 山 田 典 幸 議員

８番 竹 中 憲 之 議員

を指名いたします。

〇議長（黒井 徹議員） 日程第２ 会期の決定

について、お諮りいたします。

今期臨時会の会期は、本日１日といたしたいと

思いますが、御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（黒井 徹議員） 異議なしと認めます。

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決定

をいたしました。

〇議長（黒井 徹議員） 日程第３ 議案第１号

財産の取得について、議案第２号 財産の取得

について、以上２件を一括議題といたします。

提出者の説明を求めます。

加藤市長。

〇市長（加藤剛士君） おはようございます。議

案第１号及び議案第２号 財産の取得について、

一括して提案の理由を申し上げます。

本件は、平成２５年度名寄市一般会計予算にお

きまして議決をいただきました小中学校情報機器

整備事業にかかわるものでございます。

初めに、議案第１号について御説明申し上げま

す。小学校教育用情報機器一式につきまして、昨

年１２月２６日に２社指名による競争入札を執行

した結果、株式会社コンピューター・ビジネスが

２６０万円で落札をいたしました。これに消費

税及び地方消費税２１３万円を加え、 ４７３万

円で契約を締結しようとするものであります。

次に、議案第２号について御説明を申し上げま

す。中学校教育用情報機器一式につきまして、昨

年１２月２６日に２社指名による競争入札を執行

した結果、株式会社コンピューター・ビジネスが

５１０万円で落札をいたしました。これに消費

税及び地方消費税１７５万 ０００円を加え、

６８５万 ０００円で契約を締結しようとするも

のであります。

なお、議案第１号及び第２号に係る経費につい

ては、北海道市町村備荒資金組合の譲渡事業を活

用し、取得をするものであります。

本件については、名寄市議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条

の規定に基づき議会の議決を求めるものでありま

す。

以上、提案の概要について申し上げましたが、

細部につきましては教育部長から説明をさせます

ので、よろしく御審議くださいますようお願いを

申し上げます。

〇議長（黒井 徹議員） 補足説明を鈴木教育部

長。

〇教育部長（鈴木邦輝君） 小中学校教育用情報

機器の取得について御説明を申し上げます。

現在市内の小中学校において配置をされており

ますパソコン教室用の機器につきましては、小学

校においては平成１８年度、下多寄、東風連小学

校は平成２０年度、中学校におきましては平成１

９年度に導入をされたものであります。機種導入

後５年以上経過をする中で、老朽化による故障等

のふぐあいが発生をしたり、ハードディスクの処

理能力が劣るために授業に支障を来していること

から、今回整備をするものであります。

また、中学校におきましては、来年度に整備を

する予定でありましたが、現在導入されている機

－3－

平成２６年１月２０日（月曜日）第１回１月臨時会・第１号

種がウィンドウズＸＰ対応となっており、そのサ

ービスが平成２６年４月９日をもって終了するこ

とから、平成２５年度第４回定例会において追加

補正をさせていただいたところでございます。

今回の整備の概要ですが、小学校におきまして

は児童２人に対して１台、中学校では生徒１名に

対し１台を基準とし、小規模校では複式学級で使

用できる台数を確保することとしており、小学校

で１５３台、中学校で１４４台導入するものであ

ります。あわせてプリンターなどの周辺機器や授

業用支援ソフトウエアの整備も行います。

また、これら情報機器の整備に当たっては、北

海道市町村備荒資金組合の譲渡事業を活用して整

備をしようとするものでございます。

以上、よろしく御審議くださいますようお願い

を申し上げます。

〇議長（黒井 徹議員） これより、議案第１号

外１件について一括して質疑に入ります。御発言

ございませんか。

川村幸栄議員。

〇１番（川村幸栄議員） 今の情報機器購入にか

かわって１点ちょっとお伺いしたいというふうに

思います。

この情報機器の取り扱い方については、授業の

中で丁寧に御指導されていると思うのですが、最

近情報機器もいろいろ広がって、スマートフォン

も使う子もふえているという中で、ネット依存症

が非常にふえているというような情報があります。

この依存症に対する対応、対策等ありましたらお

聞かせをいただきたいと思います。

〇議長（黒井 徹議員） 鈴木教育部長。

〇教育部長（鈴木邦輝君） 小中学校におけるコ

ンピューター、情報機器の取り扱いにつきまして

は、教育課程の中では情報機器にいかに習熟をす

るかという部分につきまして授業の中できちっと

教えている段階でございますけれども、議員御指

摘のように今情報機器につきましてはデジタル端

末等の普及が多様になっている中で、子供たちも

その選択を、いろんなものを持っているという状

況でございます。技術的な部分とあわせまして学

校教育の中では、情報の管理にかかわる、いわゆ

る情報リテラシーの部分についてもあわせて行っ

ているという状況でございます。それをあわせま

して学校の先生方の情報機器のきちっとした扱い

等、個人情報の漏えい等の部分についても日ごろ

局からの指導を受けて通達をしているという状況

でありますので、御理解をいただきたいと思いま

す。

〇議長（黒井 徹議員） 川村議員。

〇１番（川村幸栄議員） 今管理の部分もという

お話がありましたので、依存症もいろいろテレビ、

新聞等の情報によりますと、子供たち、低学年に

どんどん移行していて、ほとんど目があいている

時間は全てネットに依存しているというような状

況もあるというふうに、お風呂の中でも見ている

というのも聞いたところであります。こういった

ところは、早いうちに手だてをすることが重要だ

というふうに思います。非常に情報社会の中で先

生方にとっても大変な御苦労があるかとは思いま

すけれども、こういった部分での御指導を徹底し

ていただくように強く求めて、終わりたいと思い

ます。

〇議長（黒井 徹議員） 高橋伸典議員。

〇１０番（高橋伸典議員） １点だけちょっとお

聞かせいただきたいというふうに思います。

これコンピューター・ビジネスさんともう一社、

どこだったのか。きっとこれ名寄市の企業でない

というふうに確認できますけれども、名寄市の企

業での対応というのは不可能で、外の２社になっ

たのか、ちょっとお聞かせいただきたいと思いま

す。

〇議長（黒井 徹議員） 扇谷総務部長。

〇総務部長（扇谷茂幸君） 私のほうから報告を

させていただきたいと思いますが、今教育部長の

ほうからも説明ありましたとおり、急遽中学校の

分も含めてということで、相当な台数の納入がこ

－4－

平成２６年１月２０日（月曜日）第１回１月臨時会・第１号

の時期に集中をするということが１つありまして、

それであわせましてソフトウエアのメンテナンス

も含めてさまざまな要件が今回一度にぽんと入っ

てきたということがありまして、それで私どもと

してはまとまった台数の確保と、それからメンテ

の対応含めて、それぞれあわせて実績のほうをち

ょっと検討させていただきまして、それでコンピ

ューター・ビジネスさんにつきましては旭川市内

の小中学校２０校以上に及ぶ納入実績、メンテの

実績があるということを含めて、また近隣では下

川町、小中学校にも納入実績があるということで、

急遽の対応を含めて今回旭川以北の業者さんを選

定させていただいたということでございます。

〇議長（黒井 徹議員） ほかに質疑はございま

せんか。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（黒井 徹議員） 以上で質疑を終結いた

します。

お諮りいたします。議案第１号外１件は、委員

会付託を省略し、直ちに採決することに御異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（黒井 徹議員） 異議なしと認めます。

これより採決を行います。

議案第１号は原案のとおり決定することに御異

議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（黒井 徹議員） 異議なしと認めます。

よって、議案第１号は原案のとおり可決されま

した。

お諮りいたします。議案第２号は原案のとおり

決定することに御異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇議長（黒井 徹議員） 異議なしと認めます。

よって、議案第２号は原案のとおり可決されま

した。

〇議長（黒井 徹議員） 以上で今期臨時会に付

議されました案件は全て議了いたしました。

これをもちまして、平成２６年第１回臨時会を

閉会いたします。

大変御苦労さまでした。

閉会 午前１０時１１分

上記会議のてんまつを記載し、その相違なきこ

とを証するため、ここに署名議員とともに署名す

る。

議 長 黒 井 徹

署名議員 山 田 典 幸

署名議員 竹 中 憲 之

－5－

平成２６年第１回名寄市議会臨時会議決結果表

平成２６年１月２０日 １日間

本会議時間数 １１分

委 員 会 本会議

議 案 番 号 議 件 名 付託年月日 議決年月日 議決年月日

付託委員会 審 査 結 果 議 決 結 果

― ― 26. 1.20
第 １ 号 財産の取得について

― ― 原 案 可 決

― ― 26. 1.20
第 ２ 号 財産の取得について

― ― 原 案 可 決

平 成 ２ ６ 年 第 １ 回 １ 月 臨 時 会

	目次
	平成26年１月20日（月曜日）第１回臨時会・第１号
	議事日程
	本日の会議に付した事件
	出席議員
	欠席議員
	事務局出席職員
	説明員
	開会・開議宣告
	日程第１ 会議録署名議員指名
	日程第２ 会期の決定
	日程第３ 議案第１号 財産の取得について議案第２号 財産の取得について
	閉会宣告

	議決結果表